CLXI.

Die Gebrüder von *Slegern* geben dem Kloster *Haina* benannte Güther wiederkäuflich ein.

d. 16. Aug. 1261.

Ludewicus & Helwicus fratres dicti *Slegeregen*. Ad universorum noticiam cupimus pervenire, nos nostrasque legitimas & nostros pueros universos, uno ore, unanimi consensu & manibus adunatis, sine dolo, omni actioni & impetitioni quam pro bonis in *Eckenstorph* apud *Gemtinden* sitis habuimus adversus ecclesiam de *Hegenebe*, & fratres ibidem Domino famulantes, penitus abrenunciassent, ipsosque nobis bona eadem vendidissent pro viginti quatuor talentis *Marpurgensium* denariorum, & de ipsis denariis a festo *Michaelis* proximo instante nos per quatuor annorum spacium inducissent; ita videlicet quod tunc ipsis vel infra non particulatim, sed ex integro, presentemus sub bono testimonio & fidei. Notandum etiam, quod cum nostris denariis & non alterius redimemus. Hec si neglexerimus & denarios dictos non dederimus tempore prelibato, spes ulterius nobis

* Im J. 1266. übergeben die nemlichen drei Brüder von *Breidenbach* dem Kloster *Haina* zwei Acker in *Geylingen*, und entsagen einem Anspruch pro quibusdam agris quos in terminis decime nostre *Wara* credidimus esse sitos. Datum & actum apud *Bidencah* in domo *Plebani* ibidem, pridie Id. April.

bis non dabitur redimendi, sed ipsi ea quietissime perpetuo possidebunt. Ut autem istud ab ipsis & a nobis firmiter observetur, presentem paginam fecimus conscribi, & sigillis Comitisse de Cygenbagen Domine nostre *Euliken* & nati ejusdem Domini nostri Comitis *Godofridi* rogavimus communiri.

Acta sunt hec *Gemünden* sub tilla, Anno Domini MCCLXI. crastino assumptionis gloriose Virginis Marie, in presentia subscriptorum *Cunradi* Plebani de *Gemünden*, *Cunradi* Canonici *Heiligenstaden*ensis, *Cunradi* parvi patris sui, *Ludewici* de *Linsingen*, *Reinbodonis* de *Boppendorff* Militum. *Isfridi* de *Benrephe*, *Cunradi* de *Swalenbach*, *Cunradi* de *Gilse*, *Helwici* de *Lyndenburnen*, *Wigandi* de *Borchardeshusen* servorum nobilium; *Wigandi* Scultheti, *Volperti*, *Rudwigi* & omnium Scabinorum de *Gemünden* & aliorum multorum.

CLXII.

Einiger Bürger in Frankenberg Ansuchen an die Landgräfin Sophia,
ihre Gärten dem Kloster Haina vertauschen zu dürfen.

d. 21. April 1262.

Venerabili Domine sue *S. Lautgravię Thuringię* quondam *Ducisse Brabantie*, Domine *Hassie* Filie beate *Elyzabeth* apud *Marpurg*, *Gumbertus* de *Engelenbach*, *Albertus* de *Aspha*, *Henricus* in *Amne*, *Conradus* de *Medebach* & *Albertus* *Kescelege* cives in *Frankenberg* sue parvitatē tam paratum quam debitum in omnibus famulationem. Cum nos bona voluntate & unanimi consensu nostrarum legitimarum & omnium puerorum Ortos nostros, apud murum *Frankenberg* sitos, Ecclesie in *Hegene* dedimus in comcambio & viris religiosis Domino famulantibus ibidem, & hec ad consilium Scultheti, *Castrensi*, Scabinorum & omnium *Burgensium* virorum vestre attentissime supplicandum duximus pietati, quatenus propter Deum & ipsorum precaminum interventum idem factum nostrum vestris litteris dignemini confirmare, ut exinde mercedem à Domino perpetuam recipiat. Sigillo universitatis in *Frankenberg* usi sumus.

Datum & actum anno Domini Millesimo CCLXII. feria sexta proxima post dominicam qua cantatur *Quasimodogeniti* infantes.

CLXIII.

Bischof Tring zu Würzburg erläßt dem Kloster Eberbach sein Lehensrecht
auf Fruchtgefälle vom Gehborner Hof.

d. 28. April 1262.

I. Dei gratia *Herbipolensis* Episcopus. Noverint universi hujus pagine inspectores, quod cum Abbas venerabilis & Conventus Monasterii de *Eberbach* ordinis *Cysterciensis* *Maguntine* Diocesis

habito tractatu cum *Graslacho* milite de *Diepurg* de triginta quinque modiis filiginis annis singulis de curia eorum in *Gebenbrunn* eidem militi solvendis, quibus modiis dictus miles *Graslach* ab ecclesia nostra infeodatus fuerat, idem frumentum monasterio suo comparassent, & idem Abbas & Conventus nobis per fratrem *Mauritium* monachum *Bursarium* ipsius monasterii ad nos transmissum humiliter supplicarent, ut intuitu retributoris omnium *Jesu Christi* emptionem ipsam gratam & ratam habere simpliciter de nostra benevolentia dignaremur; Nos eorum precibus inclinati ipsum tractatum inter ipsum conventum & jam dictum militem legitime celebratum confirmavimus isto scripto, & facta nobis resignatione ipsius feodi per memoratum militem ipsos modios filiginis dicto monasterio de *Eberbach* dedimus proprietatis nomine perpetuo possidendos, ita ut ipsi Abbas & Conventus & omnes eorum posteri nostri & nostrorum predecessorum & successorum in perpetuum habeant memoriam annis singulis secundum ordinis instituta.

Datum anno Domini MCCLXII. IV. Kal. Maji, Indictione V., Pontificatus nostri anno IX. apud *Herbipolin*.

CLXIV.

Sophia, Herzogin von Brabant, erlaubt dem Hospital zu Marburg in ihrer Abwesenheit die Fischerei in einem Theil der Lahn.

d. 1. Jun. 1262.

*S*ophia Dei gratia Ducissa Brabantiæ universis presentem paginam inspecturis salutem in Domino, Cum opus pietatis sit, inopiæ pauperum subvenire, & proinde premia consequi possimus eterna, & etiam iis, qui esurientibus & infirmis suas largiuntur elemosinas, in externo examine veritate testante dicatur: Venite benedicti patris, esurivi, & dedistis mihi manducare: Nos eandem mercedem sperantes una cum fidelibus Christi & cupientes adipisci, piscariam nostram in *Loyna* apud *Marpurg*, de *Molendino*, quod dicitur *Molendinum Elwini*, & de ejus retinaculo & subretinaculo usque ad *Molendinum* super pontem lapideum, situm in decursu ejusdem aquæ, infirmis Hospitalis in *Marpurg* in remedium anime nostre, nec non antecessorum nostrorum, medio tempore dum ibi presentes non sumus, assignamus deservendum, inhibentes firmiter, ne quis preter piscatores predictorum infirmorum aliquatenus in ea piscari præsumetur. In cujus rei testimonium presentem paginam dedimus eisdem sigilli nostri robore communitam.

Datum *Rode* anno Domini MCCLXII. Kalend. Junii, octava indictionis.

CLXV.

Das Kloster St. Georgenthal bestimmt der Abtei Hersfeld zu Zahlung
einer ihm schuldigen Summe gewisse Termine.

d. 11. Jan. 1263.

Frater *Henricus* Abbas, Prior, totusque Conventus vallis sancti *Georgii*, Ordinis Cystericiensis, Moguntinensis Diocesis. Omnibus presens scriptum inspecturis salutem in Domino. Recognoscimus & presentibus litteris publice protestamur, venerabilem Dominum patrem *Henricum* Abbatem *Hersveldensem*, & Conventum ibidem nobis obligatos in centum marcis, pro quibus titulo pignoris nobis tredecim marcas in Moneta sua in *Arnestede* argenti oppidi illius assignarunt, que persolventur nobis singulis annis infra festa sanctorum *Johannis Baptiste* & *Jacobi*, ita tamen, quod quodocumque nobis & conventui nostro quinquaginta marce fuerint persolute, predictis tredecim marcis pro nummo non computatis, ex tunc non recipimus nisi sex marcas & dimidiam annuatim, donec alie quinquaginta marce secundum formam supradictam fuerint persolute, quas Dominus *Ludewicus senior de Franckenstein* de consensu *Henrici* filii sui nobis & conventui nostro pro remedio sue anime assignavit de illis trecentis marcis, in quibus eisdem Nobilibus patri & filio, super recuperatione castri in *Creienberg*, Abbas & Conventus *Hersveldensis* fuerint obligati, juxta formam habitam & tractatam super recuperatione castri in *Creienberg*, & hinc inde litteris roboratam. Hujus rei testes sunt, Clerici, Prepositus *Henricus de Breidingen*, Magister *Erkenbertus*, Magister *Ludewicus* Scholasticus de *Ardorf*, & *Helwicus Zutelo*; Milites vero *Fridericus de Sfideje*, *Hermannus* & *Henricus* prefecti, *Volpertus de Hobenberg*, *Arnoldus de Rukereshusen*; Cives autem *Hersveldenses* B Monetarius, *Henricus* & *Renoldus* fratres de *Sulabe*, *Ludewicus de Capella*, & alii multi Clerici & Laici.

Datum anno Domini MCCLXIII. 3 Idus Januarii, Indictione sexta.

CLXVI.

Philipp von Grinda verzieht gegen das Kloster Haina auf seine Rechte an
Güther in Grinda.

d. 23. Febr. 1263.

Ego *Hermannus* Scultetus *Geylenbus*: presenti scripto constare cupio universis quod *Phylippus* miles de *Grindaba* in mea & multorum aliorum presentia constitutus omni liti omni que actioni, que contra fratrem *Conradum de Mamenberg* & monasterium *Hayneber*, nec non contra *Conradum*

militem de *Sassenhusen*, ratione quorundam bonorum sitorum in villa *Rade* competeat eidem *en-*
festucando renunciavit simpliciter & precise. Testes: *Bertoldus*, *Furechinus*, *Rudegerus*, *Herbordus*
 & *Heinricus* fratres dicti de *Creginvelt*, *Bertoldus Magnus*, *Ludewicus de Butingen* & *Gerlacus* frater suus,
 Actum anno Domini MCCLXIII. VII. Kalend. Martii.

CLXVII.

Abt und Konvent des Klosters Immichenhain bekennen, daß sie dem Kloster
 Werberg ein jährl. Zeichen der Unterwerfung schuldig sind.

d. 6. Sept. 1263.

Nos *Albertus* Prepositus, *Gertrudis* magistra totusque Conventus monasterii in *Immichenhain* uni-
 versis prefens scriptum visuris notum esse volumus, quod cum venerabilis Dominus *Baldwinus*
 Prepositus in *Werberc* Moguntine dioceseos nomine ejusdem monasterii nos coram Decano & Sco-
 lastico ecclesie sancti Stephani Mogunt. iudicibus, a venerabili Domino & patre *Wernbero* Archiepis-
 copo Moguntino constitutis, traxisset in causam, subjectionem & obedientiam cum quibusdam aliis
 articulis a nobis requirens, demum post aliquantas altercationes propter bonum pacis ad exhorta-
 tionem honestorum virorum in Dominum *Wernberum Pote* Canonicum sancti Stephani fide data hinc
 inde exstitit compromissum, qui habito consilio hujusmodi arbitrium, tali pena vallatum, videlicet
 quod quecunque partium ab ipso presumeret reslire X. marcas dictis iudicibus, & X. marcas alteri
 parti arbitrium observanti solvere teneretur. Forma vero arbitrii talis est, videlicet, quod nos Pre-
 positus & quilibet noster successor nomine Monasterii nostri duos cereos duarum librarum in dedica-
 tione dicte ecclesie in *Werberc* annis singulis per nos vel per alium super altare in signum subjectionis
 faciemus sine contradictione qualibet presentari, in cujus rei evidentiam presentem paginam sigillo
 nostre ecclesie fecimus roborari. Testes *Eberhardus* Cantor, *Eberhardus* Subcustos Moguntini, *Wal-*
zerus Decanus & *Conradus* Scolasticus sancti Stephani Moguntini, *Heinricus* Custos sancti Albani,
 & alii quam plures.

Acta sunt hec *Moguntie* anno Domini MCCLXIII. octavo idus Septembris.

CLXVIII.

Die Landgräfin Sophia bestätigt dem Kloster Altenburg auf Bitte ihrer
 Schwester, als dasiger Abtissin, eine Schenkung.

d. 16. Oct. 1263.

Nos *Sophia*, filia sancte *Elizabeth*, *Lantgravia Thuringorum*, *Domina Hassie*, quondam *Ducissa*
Brabantie, ex patentibus literis civitatis nomine *Marpurg* intelleximus, quod *Hartmannus*

Tholoncarius divina inspiratione ductus, pro remedio anime sue, ecclesie de *Aldenbergh* quedam bona in elemosynam contulit, videlicet curiam suam in *Dagebertshusen*, cum omnibus attinentiis suis, tres mansus terre in *Gorvalde*, quartam partem molendini & donationem ecclesie ibidem in quarta & octava parte, insuper domum suam in *Marpurg* in qua habitat *Henricus Crocheim*, & omnia bona sua in *Ciliatis Wymare*, tam in silvis quam in agris. Nos ergo hanc collationem ratam habentes omne jus nostrum, quod in eisdem bonis habuimus tam in precariis quam aliis exactionibus, ob amorem atque petitionem domine sororis nostre *Gertrudis magistre in Aldenbergh*, & totius sui Conventus, dicte ecclesie conferimus cum effectu. In cujus rei testimonium presens scriptum ei dedimus sigilli nostri munimine roboratum.

Datum anno Domini MCCLXIII, feria tertia proxima ante Luce Evangeliste. *

CLXIX.

Bischof Eberhard von Worms verleiht dem Hartrad, Herrn von Merenberg, die von seinem Vater Widekind und Vaters Bruder Konrad getragene Lehen.

d. 21. März 1264.

Eberhardus dei gracia Worm. Episcopus constare volumus universis presentem litteram inspecturis, quod nos feoda illa omnia & singula, que a nobis *Widekindus* & *Conradus de Merenberg*, fratres, haftenus habuerunt, *Hartrado filio dicti Widekindi* concessimus, & ipsam infeodavimus de eisdem. Ne autem de hoc contingat quempiam vacillare, presentem sibi litteram nostro sigillo tradidimus communitam.

Datum apud *Worm*. anno Domini MCCLX quarto, XII. Kalend. April.

CLXX.

Graf Gottfried von Ziegenhain vergleicht den Crato von Hapsfeld mit dem Kloster Haina wegen Güther in Harprechtenhausen und Hertenshausen.

d. 12. April 1264.

Godofridus Comes de *Zygenhain* causam defensionis que aliquo tempore duravit inter ecclesiam de *Hegene* ex una parte, & *Cratonem de Hapsfeld* ex altera, pro bonis quibusdam *Harprey-*
teshusen

* Die in der Jahrzahl nach dem L folgende Zahl ist so geschrieben, daß es nicht völlig deutlich ist, ob sie ein V oder X anzeigen soll; in erstem Fall wäre also vielmehr 1258. zu lesen.

teshusen & in Hertehusen fitis, que Eberhardus frater suus quondam vendiderit ecclesie memorate, nostris amicis duximus committendam, qui eam taliter annihilaverunt, quod idem Crato ad manus nostras promisit fideliter data fide, quod deinceps venditionem fratris sui, quam noscitur fecisse cum ecclesia prelibata in bonis prenominate, ratam habeat & acceptam, & quod sepe dictam ecclesiam ammodo nec pro se, nec pro alio aliquo impetat aut molestat, sed eam semper promoveat sine dolo, ecclesia vero dedit pro ipso Domino Gerlaco de Oedenhusen septem marcas gravium denariorum.

Acta sunt hec Threyse apud Cimiterium, Anno Domini 1264, feria quarta proxima post dominicam qua cantatur Judica, in nostra presentia & subscriptorum Wigandi voratoris, Conradi, Conradi de Lumespelt, Henrici Avemod, Brunonis de Heimbach, Folperti de Kertorff, Henrici de Rospach, Sifridi de Breitenfelt, Rodingeri nostri dapiferi, virorum nobilium; Ruperti, Ulougonis, Scabinorum in Treyse, & aliorum multorum. Ut autem hoc factum a nullo aut nunc aut imposterum irritetur, sed ab omnibus inviolabiliter observetur, ad petitionem utriusque partis presentes fecimus conscribi & sigilli nostri munimine roborari.

CLXXI.

Die Gräfin Eylifa von Ziegenhain spricht dem Kloster Haina, auf
vorhergegangenem rechtlichen Ausspruch, einen Leibeignen
samt dessen Güthern zu.

d. 26. Jul. 1264.

Eylifa Comitissa senior de Cygenhagen. Noverint singuli & universi, presentem paginam audituri, quod licet nos & filius noster Comes Godefridus de Cygenhagen fratrem Ludewicum dictum Nucelen, nobis attinentem cum omnibus bonis suis in Herboldeshusen fitis, pro quadam summa pecunie dederimus ecclesie in Hegene Cysterciensis Ordinis & Maguntine Diocesis & fratribus ibidem Domino famulantibus libere & absolute: Tamen Gerlacus, Ludewicus, Henricus & Dithmarus, fratres dicti de Sconowe, nostri servi, coram nobis, pro bonis prehabitis impetierunt eosdem. Nos vero proborum virorum utentes consilio & prudentum, quemodo in dicta causa secundum Justiciam procederemus, sententiatum est, quod viri predicti de Hegene, propter possessionem dictorum bonorum, de jure deberent eadem bona, si vellent, juramento per manum septimam obtinere, super qua obtentione nos partibus diem certum & locum Cygenhagen duximus presigendum. Ad quem diem & locum Dominus Albertus Prior, frater Thegenhardus, frater Humboldus, frater Wigandus Crug, frater Cunradus de Lare, frater Burchardus, frater Henricus, Magister hospitum & frater Rentwicus venientes, & ut dictum est, juramento procedere cupientes, & quidam

ex ipsis manus reliquiis imponentes sua bona optinere, ut iustum fuerat, voluerunt, viri vero de Scönowe per probos viros ammoniti eos a juramento voluntarie abfolverunt, & confilio prehabito fufficienti omni impetitioni & aétioni, quam pro dictis bonis aduersus ecclesiam de Hegene habuerunt, consensu unanimi simpliciter abrenuntiarunt.

Datum & aétum in Cygenbagen anno domini MCCLXIV. In crastino sancti Jacobi Apostoli, ante domum *Heinrici* militis de *Auenrode*. Hujus rei testes sunt Dominus *Rudengerus* Plebanus de Cygenbagen, Dominus *Cunradus* Plebanus de Viscopeshufen, *Wigandus Fraz*, *Cunradus Crug*, *Heinricus de Auenrode*, *Theodericus de Linsingen* dapifer, *Bruno de Heimbach*, *Cunradus de Lumesfelt*, *Ditmarus de Glimenbagen*, *Rudolfus de Marburg*, Milites; *Volpertus Swerzel*, *Hartmannus Crengel*, *Otto Slintwecke*, *Bruno junior de Gerwigeshagen*, *Cunradus de Werniswich*, *Cunradus de Weibach*, *Hartmannus de Gensingen*, Servi; & alii quam plures. Ut autem nostra donatio, & servorum *G. Lud. Heinrici* & *Dithmari* predictorum abrenuntiatio, semper firma maneat & inconuulsa presentem paginam fecimus conscribi & Sigillis nostro & filii nostri *Comitis Godefridi* munimine roborari. *

CLXXII.

* Ich führe hier noch einige Hainaische Urkunden vom J. 1264. an, von denen ich nur Extrakte besitze, und zwar in eben der Sprache, worin diese Extrakte verfaßt sind: *Widekindus Comes de Battenberg* testatur, quod *Haynenses* bona in *Segardshufen* ab *Hermanno & Gysone* fratribus cum consensu sororis & uxorum & liberorum eorundem emerint. Idem Comes *W.* cum conjugis & liberis renunciat juri suo, ea tamen conditione super iis bonis, ut vestigiario in *Hegene* seruiant & consolatio inde fiat conventui in albo pane in *Parasceve*. d. *Battenberg* Domin. Sexagesima (24. Febr.) — *Godefridus Com.* de *Richenbach* besreiet auf *Witten* viri nobilis *Gerlaci* militis de *Nordek* & uxoris ejus (*Antonia*), item *Bertha* relictae Domini *Crafftonis* quondam dicti de *Schweinsburg* cum *Crafftone* nato ejus, *Agathe* filiae ejusdem, insuper cum filia dictae *Agathe*, zwei ihm aufgesagte Theile des Behendens in *Heimbach* von aller Lehensverbindung und übergiebt sie dem Kloster *Haina*. d. in festo *Michaelis* (29. Sept.) — *Henricus Lantgravius Thuringie & Dominus Hassie* fatetur, quod, sicut reverenda mater sua & Domina, *Friderico* hospiti suo in *Eilesfeld* & *Hildegundi* uxori ejus facultatem concesserit de bonis quæ vellent faciendi, & curtim quam *Hildegund* inhabitat *Haynensibus* tradendi. d. *Nordecken* ser. prox. ante festum omnium sanctorum (31. Oct.) — *Ludovicus de Rumeode* miles, *Albertus* frater ejus, *Ricolfus* filius ejus (*Ludwig*), & hujus uxor *Gisla* fatentur, quod villam eorum *Reynmarod* cum hominibus, decimis, pratis, pascuis & aquis, item bona sua in *Racenberg*, annuatim 14. solidos solventia, item bona sua in *Lutzela* 1. libram denar. *Aylisf.* & 2. maldra filigiinis annuatim perhibentia, *Hainensibus* pro 20. marcis vendiderint. d. ser. 4. infra octavam omnium sanctorum (5. Nov.)

[b b]

CLXXII.

Ulrich Graf von Tübingen verleiht an Hartrad von Merenberg
ein Burglehn auf Giesen.

d. 15. Aug. 1264.

Noverint universi ac singuli, quod nos *Ulricus* Dei gratia Comes de *Tuwingen* dilecto ac speciali Castellano nostro *Hartrado de Merenberg* VIII. lib. levioris monete jure feudali, quod vulgariter dicitur *Burgleben*, singulis annis duximus concedendas hoc adjecto, ut ipse *Hartradius* percepta prefata pecunia villicos, persolventes pecuniam VIII. librarum, ulterius non intendat gravare, seu quaque extorquendo majorem censum molestare. Et ut hoc ratum sibi permaneat & inconyulsam, litteras presentes ipsi h. nostri Sigilli munimine assignamus roboratas.

Acta sunt hec apud *Gizzen* anno domini MCCLXIV. in assumptione beate virginis.

De prefata pecunia V. lib. & β. persolvantur de *Krustorff*, item de *Fvilincoven* V. β. item *Wismar* X. β. item de *Lebansbach* II. lib. item de molendino III. β. item de prefatis VIII. lib. ipse *Hartradius* nobis castellanum loco sui apud *Gizzen* ponere debet, nisi de nostra bona voluntate pretermittatur.

CLXXIII.

Hermann von Buches verkauft dem Kloster Haina einige Huben Landes
in Rohrbach.

d. 15. Jun. 1265.

Hartmannus miles dictus de *Boches* & *Agnes* legitima ejusdem notum fieri cupimus universis, nos ob honorem Jesu Christi & reverentiam gloriose Virginis Marie, nec non in remedium nostrarum animarum mansum unum in *Rorbach* situm ecclesie in *Hegene* tradidisse cum suis attinentiis universis & alium ibidem situm cum omnibus ejus pertinentiis pro quadam summa pecunie videlicet decem marcis prefate ecclesie vendidisse libere & absolute; insuper duos milites scilicet dominum *Everwinum Leonem* & dominum *Herdegenum de Boches* pro cautione fidejussoria deposuisse & ita quod omnem impetitionem, si quam dicta ecclesia de prefatis mansis sustinerit de aliquibus, ipsam ex integro adnichilemus & ipsi *Warandiam* prestemus, sicuti fieri debet cuilibet proprietati. Hujus rei testes sunt: Dominus *Repertus de Carben* Burcgravius in *Fredeberg*, *Giselbertus Leo*, *Conradus Rufus*, *Wernberus de Berstach*, *Repertus de Boches*, & alii quam plures.

Acta sunt hec in *Fredeberg* anno domini MCCLX quinto in die Viti & Modesti. Ne autem hoc factum nostrum ab aliquo irritetur sed ab omnibus perpetuo inviolabiliter observetur, presentem paginam fecimus conscribi & procuravimus sigillo domini *Reperti Burcgravii*, quia proprio carnimus, roborari.

CLXXIV.

CLXXIV.

Vertrag Landgraf Henrichs zu Hessen mit Hartrad, Herrn zu Merenberg.

d. 29. Sept. 1265.

Nos Heinricus dei gracia Langravins Dominus Hassie presentibus protestamur, quod virem nobilem Dominum Hartradum de Merenberg in nostrum obsequium & adjutorium obtinimus, ita quod nobis assabit fideliter contra quoscunque nostros adversarios quos habemus ad presens vel in posterum, quamdiu uterque nostrum vixerit, nos habere contigerit, excepto tamen Domino Godfrido Comite de Cegenhayn, contra quem si, quod absit, nos litigare contigit, dictus Nobilis, si potest, concordiam inter nos ordinabit, sin autem, neutri nostrum tenebitur aliquatenus adherere. Item castra sua, Glipberg videlicet & Merenberg, & alias municiones, si quas processu temporis obtinuerit, nobis & amicis nostris patefacere tenebitur, quandocunque fuerit requisitus, & ad hec nobis facienda se obligavit fide data & prestito juramento. Nos etiam e converso pro hujusmodi serviciis per ipsum nobis impendendis univcrsas municiones nostras patefacere repromissimus eidem, quandocunque necesse habuerit prestari sibi auxilium contra quoslibet suos indebitos injuriatores. Item feodum castrense octo videlicet librarum denariorum redditus, quibus a Comite Ulrico de Thuingen infeodatus fuerat, nobis ab ipso nobili resignatos, eidem reconcessimus eodem jure quo possederat a prefato Comite, ita quod illud locare possit pro sue libito voluntatis. Item quicquid juris vel actionis habebat Comes de Thuingen in Castro Glipberg ipsi Nobili & heredibus suis tradidimus proprietatis titulo possidendum. Item Montem Vodinberg cum silva monti eidem attinente memorato Nobili & heredibus suis utriusque sexus jure feodi concessimus possidendum, qui & heredes nobis & nostris successoribus ad obsequia, sicut predictus Nobilis, tenebuntur. Item in judiciis seu jurisdictionibus, quas communes habemus, uterque nostrum gaudebit tali jure quo antecessores hactenus nostri sunt gavisi. Ceterum hoc est adjectum, quod si cum nobilibus viris de Ysenberg & de Brunecken reconciliari nos contigerit, compositionem aliquam cum eis nullatenus acceptabimus, nisi donaciones & concessiones prefato nobili de Merenberg per nos facte rate permaneant, ita quod ipse Nobilis cum prefatis beneficiis, que sibi impendimus, in nostro servicio permaneat sicut prius. Ut autem hec omnia rata & firma permaneant, sigillum nostrum presenti littere est appensum. Hujus rei testes deputati sunt Johannes & Meingocus fratres dicti auri, Guntramus de Olphe, Meingocus Kinbo, Wideroldus, Milchelungus, Theodericus de Nordecken, Rupertus de nova, Johannes Buchescke, Martincalvus de Rodinsstein, Lenfridus de Disfnbach Milites, & alii quamplures.

Datum Nordecken III Kal. Octobr., anno Domini MCCLX quinto.

CLXXV.

Ludolf, Herr zu Plesse, verkauft dem Kloster Höckelheim einige Güter
in Rudolfshausen und Höckelheim.

1265.

In nomine sancte & individue trinitatis. Evanescent cum tempore que fiunt in tempore, nisi scriptis testiumque appositione discreta perhennentur. Hinc est, quod ego *Ludolphus de Plesse* notum esse cupio etati tam postere quam moderne, quod cum communi consensu omnium heredum meorum, mediante Domino *Conrado* tunc temporis Preposito in *Hokelhem*, eidem ecclesie in *Hokelhem* vendidi tres mansos in *Radelvelhsen* pro triginta marcis examinati argenti, & quod contuli ipsi ecclesie quartam partem Allodii in *Hokelhem* cum bonis ad eandem quartam partem spectantibus, cum filia mea *Megtbildi* moniali ibidem, & quod vendidi predictae ecclesie mansum unum, qui dicebatur *Helmici Lupi* pro decem marcis examinati argenti, & tres mansos & dimidium cum Curia in *Hokelhem* pro quadraginta marcis & duabus, & quod accepi ab eadem ecclesia quinque marcas examinati argenti pro consensu emptionis dimidie decime in *Hokelhem*, si quando eam sibi comparare possint, & quod contuli eidem ecclesie in obitu patris mei aream, in qua quondam situm erat molendinum. Huic venditioni & collationi consenserunt *Gertrudis uxor mea, Albeidis mater mea, Ludolfus & Bernhardus filii mei, Godercalcus & Otto, consanguinei mei cum filiis suis & aliis coheredibus meis*. Ut igitur tam a me quam a meis posteris hoc factum coram viris honestis nominatim prehabitis & habendis rationabiliter terminatum qui mediatores fuerant, incorruptibiliter observetur, presens scriptum super hiis confectum Sigillo proprio & ecclesie Northunensis & iudicum Northunensium, & Dominorum prehabitorum de Plesse, & Domini *Theoderici de Hardenberic* in cautelam ecclesie presate contuli firmiter solidatum. Testes hujus rei sunt persone supra scripte & Dominus *Conradus* Decanus, Dominus *Segebodo* Plebanus, Dominus *Wernberus de Vesigherod*, Dominus *Theodericus de Besighen*, Canonici Northunenses & alii quam plures.

Acta sunt hec anno Domini MCCLXV. *

CLXXVI.

* Im J. 1269 XV. Kal. Jan. überläßt Erzbischof Werner von Mainz dem Kloster Höckelheim eigenthümlich: decimam apud *Hokelhem*, quam viri Nobiles *Godercalcus & Widekindus fratres de Plesse* ab ecclesia Magunt. & ejus Pontificibus in feudo habuisse noscuntur, quam & apud eos iuste emptionis titulo comparastis. Und unter dem nemlichen Datum noch weiter: decimam in villa *Renhardeffen* apud *Morungen*, quam vasalli nostri *Hermannus de Gladebeck dictus Strues*, dicti *Kastelingerode* & de *Reynberdeffen* ab ecclesia nostra Moguntina & ejus pontificibus in feudo habuisse noscuntur, quam & apud eos iuste emptionis titulo comparastis.

CLXXVI.

Extrakt des Kaufbriefs, wodurch Widelind, Domherr zu Magdeburg, das Schloß Weidelberg, und Stadt und Schloß Naumburg an Hessen übergiebt.

1265.

Im Jahr 1265. hat Herr Widelindt Canonicus zu Halberstadt Herr und Erbe der Newenborg vor sich und seines Bruders Kinder, seine MitErben, Ir Schloß Weidelberg und Stadt unnd Schloß Naumburg mit aller Mannschafft, Güttern, Eigenthumb, unnd andern Zugehörungenn, umb Ein thausent und fünfhundert Margt reines Silbers, odder umb zwey thausent Margt ganghaffter Pfennige Colnnischer Wer (doch das in des Verkeuffers willen stehe, Silber oder Pfennige zu erwelenn) Landtgraven Henrichen zu Hessen verkauft, unnd soll Hochermelter Herr Landtgrave uff schierst künftigen Trium Regum von der Kauff-Summ zweyhundert Marg Colnnischer ganghaffter Pfennige, und den helfften Theill derr übrigenn Summen uff Joannis Baptistæ, unnd die übrige Helffte über ein Jar uff denselben Joannis Baptistæ Tag erlegenn unnd bezalenn, doch mit dem Vorbehalt, da seines Bruders Kinder dießenn Kauff nicht genehme haltenn wolltten, so soll der Herr Landtgrave Ihnen Ir theill beider Schloß unnd Stadt mit Ihren Zugehörungen volgenn, unnd ihme dargegenn das Kauffgelt pro rata nachgelassen werden.

CLXXVII.

Hermann, Abt zu Corvei, giebt, auf Vermittlung Reinhardts Herrn von Itter, seine lehensherrliche Einwilligung zu einer Gütterschenkung an das Kloster Breidelar.

1265.

Hermannus Dei gratia Corbeiensis ecclesie Abbas. Conradus Prior, Albertus Prepositus, Hereboldus Persona, totumque capitulum ejusdem ecclesie, universis Christi fidelibus salutem. Insinuatum esse cupimus omnibus presentem paginam inspecturis seu audituris, quod Albertus dictus Wiedere miles & Alveradis uxor ejus, Conradus & Gottschalckus eorum filii, Luthgardis & Heilwigis filie eorundem in nostra presentia & de nostra permissione cum voluntate & consensu omnium suorum heredum, mediantibus probis & honestis viris Domino Regenbardo nobili de Ittere, Frederico de Horhusen & Joanne de Corbicke Militibus, vendiderunt & assignaverunt pro quadam summa pecunie ei soluta omnia bona sua in Rischedehusen & in Wederevenbercken sita cum eorum pertinentiis in

[b b] 3

agris

agris cultis & incultis, silvis, pratis, pascuis, aquis & piscationibus, religiosis viris Abbati & Conventui *Breidelariensis* monasterii possidenda perpetuis temporibus & habenda. Vendiderunt etiam eisdem religiosis viris totam suam partem decime ibidem site, pro summa pecunie ipsis plenarie persoluta, & quia predicta bona jure proprietarie nostre ecclesie & nobis pertinebant, & ipse Albertus Wedereve miles, Alveradis uxor ejus, Conradus & Gotchalckus eorum filii, Ludgardis & Hardegwigis filie eorundem, eadem a nobis tenuerunt, ipsa bona cum suis pertinentiis, & prefatam partem decime etiam cum suis pertinentiis, nobis penitus & libere & absolute resignaverunt & ad manus nostras transtulerunt, cedentes omni juri suo in predictis bonis habito vel habendo, nos suis precibus una cum predicto Domino Regenhardo nobili de Ittere suppliciter ammonentes rogaverunt, ut & nos Abbati & Conventui predicti monasterii dignaremur predicta bona & prefatam decimam cum suis pertinentiis conferre & appropriare &c.

Datum anno Domini MCCLXV Indictione VIII. Testes qui aderant de Amelungeschen & filius ejus Herboldus, Hermannus de Niggenkirchenn, Gerebertus de Lutmerfen, Henricus de Medercke, & plures alii fide digni.

CLXXVIII.

Reinhard Herr von Itter, und seine Söhne, übergeben dem Abt Alexander in Breidelar ihren Hof in Rischedehusen.

d. 28. Dec. 1265.

In nomine sancte & individue trinitatis. Omnibus hanc literam visuris *Regenhardus miles Dominus castri in Ittere* pacem diligere & veritatem. Acta hominum quia cito vergunt in oblivionem & in nihilum, quod juxta decreta seniorum literarum testimonio sigill. & testibus fulciantur, presentibus & futuris notum esse cupimus presentium tenore publice protestantes, quod ego & *Henricus, Conradus & Theodoricus filii mei* & heredes unanimi consensu & voluntate cartam nostram in *Rischedehusen* sitam, jure veri domini & libertatis ab omnibus progenitoribus nostris ad nos legitime devolutam & quiete possessam, Domino *Alexandro* Abbati in *Breidelar* & suo conventui Ordinis Cisterciensis solemniter contulimus & dedimus proprietario jure sicut nos possedimus pacifice possidendam, ita sane ut annuam ipsam nobis & heredibus nostris solverent pensionem duodecim videlicet modios filiginis & totidem avene *Corbeccensis* mensure; quam pensionem, quia pro majori nostra utilitate vendere decrevimus Abbati & Conventui monasterii dicti, convenimus, ut si eam emere vellent libenti animo assensum preberemus, super quo ipsi habito consilio *Corbecke* adierunt, comparantes ibidem a nobis mediantibus probis Viris eandem pensionem titulo emtionis pro triginta & tribus marcis legalium denariorum, quos integre nobis persoluerunt & in continenti, & nos statim cum eadem sum-

ma restaurum hujus pensionis comparavimus ab *Hermanno patre nostro dicto & de Iter* decimam in *Rikeibrock* longe nobis fructuosior, quam predictam pensionem. Ea propter prefatam curtem cum pensione & omnibus pertinentiis suis, agris videlicet cultis & incultis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, piscationibus sicut nos antiquitus libere possedimus, ita quoque contulimus & dedimus favorabiliter beate *Marie virginis gloriose Coenobio* memorato & fratribus ibidem Domino famulantibus libere & quiete proprietario jure perhenniter possidendam; plurimum ipsis de eadem faventes possessione, omni juri nostro sive advocacione exactionis vel petitionis in eadem curte aut pensione habito cedentes absolute, & hec cessio uti moris est secularis, ibinam fuit confirmata. Sed & hoc manifestissimum profitentur, heredibus nostris tam feminis quam masculis consentientibus universis, quod eosdem Fratres in possessionem ejusdem curtis introduximus & ipsis super prestabimus cum favore & curte sepedicta & pensione veri domini plenariam & perpetuam Warandiam. Ut autem hujus emptionis contractus ratus in eventum & inconvulsus apud nos & heredes nostros permaneat, presens scriptum eximium conscribi fecimus, & sigilli nostri impressione primitus communiri, insuper ad majorem firmitudinem Sigilla *Friderici militis de Harhusen* & consulum antique civitatis & nove in *Corbicke* rogavimus confirmari.